

**Uwaga! Tekst został opublikowany w dwóch wersjach językowych - podstawą do cytowań jest wersja angielska**

**The English-language text shall constitute the original version of the article. The Polish-language version of the article is only an illustrative version**

---

## Słowo wstępne

W dniu, w którym piszemy te słowa, mija dokładnie trzecia rocznica śmierci Profesora Wojciecha Orłowskiego. Dzień 30 listopada 2019 r. na zawsze pozostanie w naszej pamięci jako jedna z najbardziej tragicznych dat w historii Katedry Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Ceniliśmy Wojtka jako znakomitego naukowca, sprawnego Kierownika Katedry, a przede wszystkim jako dobrego, życzliwego wszystkim człowieka, Kolegę i Przyjaciela.

Przekazujemy do rąk Czytelników tom opracowań, stanowiący hołd pamięci Profesora Wojciecha Orłowskiego, przede wszystkim obejmujący rozległą problematykę ustrojową, wokół której koncentrowały się Jego pasje i zainteresowania naukowe. Prezentowane teksty są różnorodne tematycznie. Dotyczą nie tylko zagadnień ściśle związanych z polskim parlamentaryzmem (M. Berek, J. Jaskiernia, P. Kędziora, S. Patyra, A. Przyborowska-Klimczak), którymi Profesor Orłowski zajmował się na niwie badawczej i eksperckiej, lecz także poruszają problematykę wykraczającą poza tę sferę, odnosząc się bowiem m.in. do teoretycznoprawnych aspektów procesu tworzenia prawa (L. Leszczyński), uwarunkowań związanych ze zmianami konstytucji (D. Dudek, R. Grabowski), zagadnienia miejsca i roli kwestii agrarnych w polskim ustroju konstytucyjnym (B. Jeżyńska), jak również mechanizmów partycypacji wspólnot lokalnych w samorządowym procesie decyzyjnym (K. Skotnicki, J. Kielin-Maziarz). O wartości naukowej i poznawczej prezentowanego tomu świadczą też artykuły poświęcone rozwiązaniom ustrojowym innych państw, opracowane przez naukowców z Węgier (I. Halász), Litwy (A. Juškevičiūtė-Vilienė) i Ukrainy (V. Kovalchuk, I. Sofinska).

Serdecznie dziękujemy Kolegium Redakcyjnemu „Studia Iuridica Lublinensia” za pomoc w przygotowaniu niniejszego tomu publikacji, który – w co gorąco wierzymy – nie tylko godnie upamiętni Kierownika Katedry Prawa Konstytucyjnego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie Profesora Wojciecha Orłowskiego, nieodżałowanego Przyjaciela i Kolegę, lecz także będzie stanowić inspirację do naukowej refleksji na temat problemów współczesnego prawa konstytucyjnego.

*Sławomir Patyra*

*Mateusz Chrzanowski*